<sup>48</sup> Die vervielfachte Person fungiert also als *numerus numeratus*, die Proprietät als *numerus numerans*; vgl. ders., *S. theol.* I, tr. 9, q. 42, c. 2 sol., 326,40-79.

<sup>49</sup> Vgl. ebd., tr. 4, q. 20, c. 1 ad 1, 98,96 – 99,3.

<sup>50</sup> Vgl. ebd., tr. 9, q. 42, c. 2, sol. (III), 372,71-76.

<sup>51</sup> Vgl. ebd., c. 1 sol., 324,50-95: Die Personen sind nur in einer bestimmten Hinsicht zählbar, nämlich „*penes incommunicabilem proprietatem, qua quaelibet persona totam possidet substantiam et habet indivisam*“; es entsteht kein Gegensatz „*ad aliquid intrinsecorum*“. Vgl. auch ebd., tr. 6, q. 29, a. 2 ad 6, 220,52-64.

<sup>52</sup> Vgl. ders., *Super Dion. De div. nominibus* c. 13, n. 20, 444, 43-50: „*Proprietates autem in deo non dividunt neque determinant essentiam, sicut dicit DAMASCENUS, et ideo non relinquuntur numerus in essentia, qui est numerus simpliciter, sed determinant hypostases per respectum ad extra, et ideo remanet tantum numerus hypostasium vel personarum, qui est in divinis per relationes originis tantum.*“

<sup>53</sup> Vgl. ders., *I Sent. d.* 24, a. 1 ad 3, 607b: Die Personen in Gott werden nur „*quodam numero*“ gezählt, nicht „*numero, qui simpliciter numerus est*“.

<sup>54</sup> Albert spricht in der Summa ausdrücklich davon, dass die Hinzufügungen der Relationen zum Wesen nur „der Benennungsweise nach (*ad modum significandi*)“ zu betrachten sind; vgl. ders., *S. theol.*, I, tr. 6, q. 29, a. 2 sol. (I), 219,63-81: „*Et si quaeritur, quo differant [sc. personae] sicut distinguente, dicendum, quod essentia divina seipsa differt ab omnibus, et sua simplicitas et perfectio eam non permittunt alicui esse permixtam, ita quod sit de esse ipsius; et istae sunt differentiae nihil realiter addentes ad ipsam, sed secundum modum significandi tantum.*“ Ähnlich: Ders., *S. theol.* I, q. 39, sol. (II), 293,73-81; tr. 9, q. 42, c. 2 ad 4, 326, 82-89; tr. 10, q. 45, c.1, a. 2 (ad 2), 354,93 – 355,6.

<sup>55</sup> Vgl. ebd., sol. (2), 327,20-37: In Gott ist nicht nur ein *numerus rationis*, sondern ein *numerus realis*, weil es um eine einzige *res* geht, die in mehreren Personen subsistiert.

Geist ein reales und nicht bloß gedankliches Fundament besitzt.<sup>56</sup> Es wird erfassbar, indem man die personalen Proprietäten, die das „Personsein“ von Vater, Sohn und Geist ermöglichen, nach Art konstitutiver „Formen“ betrachtet – „die Vaterschaft ist die konstitutive Form des Vaters“, schreibt Albert<sup>57</sup> und bleibt damit in der durch Boethius und Gilbert von Poitiers geprägten Tradition.<sup>58</sup> Dieses „Wodurch“ verleiht den Personen mit ihrer (realen) Einheit auch Zählbarkeit. Dem Sentenzenmeister kann mit Recht vorgehalten werden, diesen positiven Charakter der Personenzählung zu gering eingeschätzt zu haben.